
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 142

Sexta-feira, 18 de agosto de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 142

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 480, DE 10 DE AGOSTO DE 2023 *

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.005108/2023-23, resolve:

Art. 1º Designar Comissão para elaboração do Programa de Qualidade de Vida, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,

com os seguintes membros:

Samara Dourado dos Santos Moraes - SIAPE 1025990 - PRESIDENTE

Ajamille da Silva Brasil - SIAPE 1264888

Cyntia Mendes de Oliveira - SIAPE 1258152

Nayze Lucena Sangreman Alderman - SIAPE 1761539

Luana Gabrielle de França Ferreira - SIAPE 1810549

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

*Republicada por incorreção da matéria original publicada no Boletim de Serviço ANO IV - Nº 140 de Sexta-feira, 11 de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 484, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FRANCISCO CEZAR COSTA ROCHA, Técnico Laboratório/Área, SIAPE 1639202, da Função Gratificada,
FG-01, de Chefe dos Laboratórios de Ensino, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 18 de agosto de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
Reitor

PORTARIA Nº 485, DE 18 DE JUNHO DE 2023 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, e considerando o processo nº 23855.005353/2023-04, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Setorial da Escola de Aplicação Ministro Reis Velloso, responsável pela discussão da Estruturação
do documento do PDI da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma como segue: 

Arethusa Dantas Pereira – Técnica Administrativa, SIAPE : 1164483 – Presidente

Thayna Soares Oliveira - Discente / Matrícula: 20209034025

Auricélia Véras de Castro - Representante Externo

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo até 31 de agosto de 2023, para conclusão dos
trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
Reitor



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 142

PORTARIA Nº 486, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.001880/2023-73, resolve:

Art. 1º Alterar a Comissão de Estruturação do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI), da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, para o quinquênio 2024-2028, que será composta pelos seguintes membros:

MARA ÁGUIDA PORFÍRIO DE MOURA, SIAPE: 2730718; Presidente;

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES, SIAPE: 1692999; Vice-Presidente;

MARIA REJANE LIMA BRANDIM, SIAPE: 1558558;

TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE: 1920720;

MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO, SIAPE: 1264885;

ANTONIO LIUÉSJHON DOS SANTOS MELO, SIAPE: 2090537;

LEONARDO COSTA E SILVA, SIAPE: 1564965;

VALBERTO BARROSO DA COSTA, SIAPE: 2086663;

ÉLIDO SANTIAGO DA SILVA, SIAPE nº 1886326;

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, SIAPE: 1789383;

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA, SIAPE: 2140658;

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA, SIAPE: 2295723;

GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, SIAPE: 1553330; e

PATRÍCIA CANTUÁRIA CARDOSO DE ARAÚJO, SIAPE: 1320327.

Art. 2º Os procedimentos de elaboração e estruturação do documento serão coordenados pela Diretoria de Governança,
Integridade e Gestão de Riscos/PROPLAN/UFDPar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da Portaria nº 211, de 30 de março de 2023,
com mandato até 31 de agosto de 2023.

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 158, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.004169/2023-59, o Edital nº 08, de 23 de junho de 2023, publicado no DOU nº 121, de 28 de junho de 2023, a Resolução nº
16/2021- CONSEPE resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar Nível I,
TI-40, com lotação no Curso de Ciências Contábeis, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da
forma como segue

Ordem Nome Resultado

1º RITA DE CASSIA DE SOUSA AGUIAR Aprovado/classificado

2º JOSÉ RAFAEL VIEIRA ARAÚJO Aprovado/classificado



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 142

3º GABRIELE MARTINS GALLAS OLIVEIRA Aprovado/classificado

4º GILVÂNIA ANDRADE DO NASCIMENTO Aprovado

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 159 DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar,

Resolve:

Art. 1º Remover o servidor FRANCISCO CEZAR COSTA ROCHA, SIAPE: 1669192, Cargo: Técnico de Laboratório Área, Do
Laboratório de Ensino - UFDPAR para a Estação de Piscicultura e Aquicultura da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas


